
COMUNE DI CAREMA  

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
   10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 

 
ORDINANZA N. 07/2026 

 
OGGETTO: 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E CONSUMO DI BEVANDE IN 
CONTENITORI DI VETRO E LATTINE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
“44^ CARNEVALE DI CAREMA” – 27, 28 FEBBRAIO E 1, 2 MARZO 2026 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che l’associazione PRO LOCO APS CAREMA nei giorni 27, 28 febbraio e 1, 2 marzo 
2026 organizza la manifestazione denominata “44^ Carnevale di Carema” presso l’Area sportiva in 
via Torino; 
  
CONSIDERATO che la manifestazione in oggetto richiamerà un notevole afflusso di persone e che la 
natura dell’evento ed il clima di festa indurranno ad un notevole consumo di bevande; 
 
CONSIDERATO altresì che le bevande nei contenitori in vetro e lattina possono far registrare episodi 
di uso improprio degli stessi nonché la conseguente dispersione, nell’area interessata dalla 
manifestazione ed in quelle adiacenti, di un gran numero di rifiuti in vetro e alluminio che, in caso di 
rottura, possono costituire un serio pericolo per l’incolumità delle persone; 
 
RILEVATA la necessità di prevenire possibili episodi di pericolo e quindi di porre in essere azioni per 
tutelare la sicurezza delle persone e contribuire a creare le condizioni per una maggiore garanzia di 
ordine pubblico; 
 
RITENUTO di dover evitare che coloro che parteciperanno all’evento possano giungere sul luogo di 
svolgimento delle manifestazioni già in possesso di bottiglie di vetro o di lattine; 
 
RICHIAMATE: 
- la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n. 

555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, trasmessa dalla Prefettura di Torino con nota del 
19.06.2017, prot n. 1534/2017/area1 Ordine e Sicurezza Pubblica; 

- la Circolare del Ministero – Dipartimento dei Vigili del Fuoco n. U.0011464 del 19.06.2017, avente 
ad oggetto: “Manifestazioni Pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito a misure di 
Safety”; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno Gabinetto del Ministro del 28.07.2017, n. 11001/110 (1.0) 
avente ad oggetto: “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche. Direttiva”; 

- la nota Prot. n. 1534/2017/Area1OSP del 03.08.2017 della Prefettura di Torino con la quale viene 
trasmessa la predetta Direttiva del Ministero dell’Interno del 28.07.2017; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 
 

ORDINA 
 
nei giorni 27, 28 febbraio e 1, 2 marzo 2026, dalle ore 19:00 alle ore 7:00 del giorno successivo: 
 



1. per tutte le tipologie di attività commerciali – pubblici esercizi, ristorazione e venditori 
ambulanti presenti su tutto il territorio comunale, il DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
BEVANDE DI QUALUNQUE TIPOLOGIA, CONTENUTE IN RECIPIENTI DI VETRO O IN 
LATTINA (la somministrazione deve avvenire in contenitori di carta o plastica nei quali le 
bevande devono essere versate direttamente da chi effettua la somministrazione), salvo che 
il consumo delle bevande avvenga all’interno dei locali o seduti ai tavoli esterni di pertinenza 
dell’attività, legittimamente autorizzate all’occupazione del suolo pubblico, fermo restando il 
divieto di vendita di bevande alcoliche ai minori di 18 anni e oltre l’orario consentito, come per 
legge; 
 

2. DIVIETO ASSOLUTO a chiunque di introdurre e consumare bevande in bottiglie di vetro ed 
in lattine, anche già in proprio possesso, nell’area pubblica interessata dalla manifestazione e 
nelle aree pubbliche adiacenti; 

 
AVVERTE 

 
- che è fatto obbligo a chiunque di rispettare il presente provvedimento e alle forze dell’ordine, alle 

autorità’ di pubblica sicurezza, alla polizia municipale, di farla rispettare; 
 

DISPONE 
 
1. la trasmissione alla Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza in relazione alla 

pubblicazione del presente atto all’Albo on-line del Comune di Carema, da effettuarsi per 15 giorni 
a partire dal giorno successivo alla data di protocollo dell’atto; 
 

2. che la presente ordinanza sia trasmessa: 
 

- al Prefetto di Torino; 
- al Questore di Torino; 
- alla Polizia locale; 
- alla locale Stazione dei Carabinieri; 
- a tutti i titolari di pubblici esercizi e circoli privati autorizzati nel comune di Carema e 

soggetti coinvolti. 
 

AVVISA 
 
che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 
provvedimento stesso. 
 
 
Carema, 11/02/2026                                                                                           
                                                                                                                             Il SINDACO 
                                                                                                                       firmato digitalmente 
                                                                                                                         Fabio PERETTO 

 

 

 

 
 


